Ano XV nº 1192 de 08 de agosto de 2011
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 018 / 2011, REFERENTE AO PREGÃO
PRESENCIAL N.º 092 / 2011, QUE TEM COMO OBJETO O
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ADIQUIRIDA A QUILO,
QUENTINHAS E REFRIGERANTES.

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Termo
Aditivo, celebrado com a empresa RETUNOTA RESTAURANTE
LTDA - ME, aditivando programas de trabalho, elementos de despesa
e fontes de recurso.

Paty do Alferes, 29 de julho de 2011.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

ATA DA PRIMEIRA REUNIAO PLENARIA
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA – CMP/ GESTÃO 2011/2013

Aos nove dias do mês de agosto doano de dois mil e

onze, a partir de convocação feita pela Presidência com a
finalidade especifica de instalação do Conselho gestor do Paty
Previ para o biênio 2011\2013, presentea equipe técnica do
Paty Previ e a Presidente Jaqueline da Silva Lustosa
compareceram os membros Jorge Antônio da Silva, Rogério
Brum Rodrigues, Cleusa Maria de Freitas Portugal, Patrícia
dos Santos Andrade e Lucimar Pecoraro Marques. A reunião
se iniciou às 16;30 com a Presidente registrando que
comunicará ao Chefe do Poder Legislativo a disponibilidade
para comparecer à Câmara de Vereadores para eventuais
esclarecimentos quanto ao Projeto de Lei de reestruturação
administrativa do Fundo de Previdência. Aprovada, foi
assinada pelos presentes a Deliberação nº 006\2011 tratando
do orçamento para o exercício 2012 do Paty Previ, conforme
prevê o artigo 80, inciso II da lei 1.403\07. Os conselheiros
registram que farão o resgate dos valores aplicados no extinto
Banco Pan Americano( atual BTG Pactual) diante do computo
do prazo de carência dos valores aplicados em FIDC bem
como novas possibilidades de diversificação nos
investimentos de acordo com a regulamentação da Resolução
CMN Nº 3922\10.Sem mais para tratar, foi encerrada a
presente Ata, que segue por mim, Carlos Gustavo Pereira
Braga, Assessor Jurídico mat. 874/01 digitada e subscrita, em
três vias de igual teor e forma, colhidas as assinaturas dos
Conselheiros presentes abaixo relacionados.

Lucimar Pecoraro Marques

Conselheiro titular

Jorge Antônio da Silva
Conselheiro titular

Rogério Brum Rodrigues

Conselheiro titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Patrícia dos Santos Andrade

Conselheira suplente

Jaqueline da Silva Lustosa
Presidente do Paty Previ

PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

ATA DA PRIMEIRA REUNIAO PLENARIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDENCIA – CMP/ GESTÃO 2011/2013

Aos nove dias do mês de agosto doano de dois mil e onze, a

partir de convocação feita pela Presidência com a finalidade especifica
de instalação do Conselho gestor do Paty Previ para o biênio 2011\2013,
presentea equipe técnica do Paty Previ e a Presidente Jaqueline da
Silva Lustosa compareceram os membros Carlos Midosi da Rocha e
Lucimar Pecoraro Marques. A reunião se iniciou às 16;30. Sem mais
para tratar, foi encerrada a presente Ata, que segue por mim, Carlos
Gustavo Pereira Braga, Assessor Jurídico mat. 874/01 digitada e
subscrita, em duas vias de igual teor e forma, colhidas as assinaturas
dos Conselheiros presentes abaixo re lacionados.

Lucimar Pecoraro Marques

Conselheiro titular

Jorge Antônio da Silva
Conselheiro titular

Rogério Brum Rodrigues

Conselheiro titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Carlos Midosi da Rocha

Conselheiro titular

Jaqueline da Silva Lustosa
Presidente do Paty Previ

CONTRATO 130 / 2011

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa SALUSMED S/C
LTDA, para realização dos exames de
ultrassonografia em pacientes SUS do Município, com
utilização dos equipamentos da Prefeitura, no valor de
R$ 153.600,00 (cento e cinqüenta e tres mil e
seiscentos reais), no prazo de 12 (doze) meses.

 Paty do Alferes, 01 de agosto de 2011.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

DELIBERAÇÃO Nº 006, de 13 de julho de 2011.

O CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,
ordinariamente reunido nesta data por seus membros-
conselheiros abaixo-assinados,

CONSIDERANDO - SE o processo administrativo nº
901\2011, no qual constam a Ata da PRIMEIRA REUNIÃO
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CMP, de 26 de janeiro
corrente, que gerou a DELIBERAÇÃO nº 001, de 01 de
fevereiro de 2011;

2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1192
de 08 de agosto de 2011

QUE

MORRA!

TOMARA QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável:
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA -
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

CONSIDERANDO-SE as indicações que geraram nos
setores competentes da PMPA os respectivos estudos de
impacto financeiro quanto à adequação e reorganização da
ESTRUTURA FUNCIONAL DESTE REGIME DE
PREVIDÊNCIA;

CONSIDERANDO-SE as Portaria nº 402 e 403 de 2008 do
MPS;

CONSIDERANDO-SE ainda a Lei federal nº 9.717\98 e suas
posteriores alterações;

CONSIDERANDO-SE as indicações feitas em cálculo
atuarial para que sejam revistas as alíquotas de contribuição
dos segurados e da parte patronal ao RPPS- PATY PREVI
para 14,50% quanto à contribuição PATRONAL ( poderes
Executivo e Legislativo)

 CONSIDERANDO-SE que o CEPPS expediu uma Minuta
da legislação atendendo aos escopos contratuais e que tal
Minuta foi disponibilizada à analise dos conselheiros e que a
citada Minuta foi amplamente debatida pelo CMP, conforme
consta da 1ª Ata de Reunião Ordinária do ano 2011 e AINDA
NA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 13 DE JULHO DE 2011;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica consignada que embora a costumeira

prudência para a realização de alterações legais do porte da
Minuta de Lei de reorganização do Fundo de Aposentadorias e
Pensões dos Servidores Públicos Civis do Município de Paty do
Alferes, o Projeto de Lei cujas cópias e Mensagem nº 060\2011
instruem o processo 901\11( fls. 126\132) não atendem à
Deliberação 001\2011 do CMP.

Art. 2º - O CMP, diante das eventuais restrições que

podem surgir ao Município quanto à validade do Certificado de
Regularidade Previdenciária – CRP reitera como mais eficaz para
atendimento às disposições legais e das normas do Ministério da
Previdência seja enviado ao Poder Legislativo o quanto antes o
Projeto de Lei constante de fls. 72\111 do citado processo
901\2011.

Art. 3º - Publique-se.

Paty do Alferes, 13 de julho de 2011.

Cleusa Maria de Freitas Portugal

Conselheira – titular

Antonio Carlos Teixeira Pereira
Conselheiro- titular

Jorge Antônio da Silva
Conselheiro- titular

Carlos Midosi da Rocha

Conselheiro- titular

Rogério Brum Rodrigues
Conselheiro suplente

Patricia dos Santos Andrade

Conselheira Titular

Jaqueline da Silva Lustosa
  Presidente do Paty Previ

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1192
de 08 de agosto de 2011

EDITAL N.º 033/2011 – SMA / CONCURSO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais da candidata
inscrita no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de
aprovação da candidata:

Art.1º) A candidata que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,
em atendimento ao Edital nº 028/2011 - SMA que apresentou as documentações exigidas
conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi considerada apta.

Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em
contrário.

Paty do Alferes, 08 de Agosto de 2011.

Lindaura Cristina Trindade Nobre

Secretária Municipal de Administração

                                                                       ANEXO ÚNICO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL
===================================================================================

AGENTE ADMINISTRATIVO

07                             7258                    LUCIANA CESAR DUARTE                                        84,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P O R T A R I A    Nº 236/2011 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o processo nº 4917/2011 de 29/07/2011;

R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar a pedido CARLA MUNIZ DE JESUS, matrícula nº
1226/01, do Cargo de PROFESSOR ¨A¨ PADRÃO 1, pertencente ao
quadro de provimento efetivo. Lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de agosto do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 05 de agosto de 2011.

RACHID ELMÔR
PREFEITO MUNICIPAL

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1192
de 08 de agosto de 2011